

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1005
25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

उत्तर प्रदेश में ट्रॉमा सेंटर

†1005. श्री सनातन पांडेयः

श्री चंदन चौहानः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि उत्तर प्रदेश के बलिया और बिजनौर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्रों में कोई ट्रॉमा सेंटर नहीं है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का विचार जिन जिलों में कोई ट्रॉमा सेंटर नहीं है उनकी पहचान कर वहाँ ट्रॉमा सेंटर स्थापित करने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) उत्तर प्रदेश के बलिया और बिजनौर में ट्रॉमा सेंटर कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): 11^{वीं} पंचवर्षीय योजना (2007-2012) और 12^{वीं} पंचवर्षीय योजना (2012-2017) के दौरान "राष्ट्रीय ट्रामा और बर्न इंजरी की रोकथाम एवं प्रबंधन कार्यक्रम" (एनपीपीएमटीएंडबीआई) के अंतर्गत, देश भर के सरकारी अस्पतालों/मेडिकल कॉलेजों में कुल 196 ट्रामा परिचर्या सुविधाकेंद्रों (टीसीएफ) की स्वीकृति दी गई थी। उत्तर प्रदेश में 196 में से 13 टीसीएफ स्वीकृत किए गए हैं :

- 1) बीआरडी मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर
- 2) जिला अस्पताल, फैजाबाद
- 3) केजीएम कॉलेज, लखनऊ
- 4) एलएलआर अस्पताल और जीएसवीएम कॉलेज, कानपुर
- 5) जिला अस्पताल, जालुआँ, औराई
- 6) एमएलबी मेडिकल कॉलेज, झांसी
- 7) जिला अस्पताल, बस्ती
- 8) एसएन मेडिकल कॉलेज, आगरा
- 9) श्री बी.ए. जिला चिकित्सालय, इटावा

- 10) जिला अस्पताल, फतेहपुर
- 11) एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद
- 12) एलएलआरएम मेडिकल कॉलेज, मेरठ
- 13) जिला अस्पताल, ललितपुर

12वीं पंचवर्षीय योजना से आगे, इस योजना के तहत नई ट्रामा परिचर्या सुविधाकेंद्रों की पहचान का कोई प्रावधान नहीं है। वित्तीय सहायता, स्वीकृत सुविधाकेंद्रों/इकाइयों की कुल स्वीकृत लागत के तहत केंद्रीय सहायता के शेष भाग के निर्गमन के रूप में होता है।
